

سالروز وفات حضرت فاطمه معصومه^(ع) را تسلیت می‌گوییم



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۰ مهر ۱۴۰۴ - ۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۱۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

فرصت در دل بحران

جهان امروز در میانه منطقه خاکستری «گری‌زون» است، منطقه‌ای که در آن هنوز جایگاه‌ها تثبیت نشده‌اند. ایران اگر منفعل بماند به تدریج از دایره تصمیم‌سازی جهانی حذف می‌شود. اما اگر با اراده‌ای قاطع، انسجام ملی و ابتکارات هوشمند وارد میدان شود، می‌تواند به بازیگری تعیین‌کننده در معماری نظم نوین بدل گردد. این همان معنای «فرصت در دل بحران» است که در دهه اخیر مورد توجه و تأکید چندباره مقام معظم رهبری بوده است: تهدیدی که اگر به‌موقع شناخته و مدیریت شود، سکوی پرش ملت ایران به فر دایی قدرتمند خواهد بود | [صفحه ۲](#)

یادداشت سیاسی
مصطفی قربانی

نقطه نزاع کجاست مردم ایران یا نظام؟

در برهه کنونی اگر چه نظام سلطه در ظاهر با جمهوری اسلامی منازعه دارد و حتی چنانکاری مانند نتایج‌هاو برای مردم ایران در باغ سبز نشان می‌دهد، اما باید توجه داشت که منازعه نظام سلطه به سرکردگی آمریکا و میدان‌داری صهیونیست‌ها با جمهوری اسلامی، صرفاً محدود به خود جمهوری اسلامی نیست، بلکه مربوط به حدود ۹۰ میلیون ایرانی است که چنانچه دشمن بر آنها مسلط شود، نه‌تنها عناصر پویایی حیات آنها را از بین می‌برد، بلکه هر گونه امکان پیشرفت را آینده و حل مشکلات را از آنها سلب می‌کند | [صفحه ۲](#)

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی

جایگزین گران‌سازی بنزین

تجربه‌های تلخ گذشته درس‌هایی برای امروز ما دارند. فراموش نکرده‌ایم که افزایش ناگهانی قیمت بنزین در سال ۱۳۹۸ چه تبعاتی داشت! حالا که هنوز زخم‌های آن روزها تازه است، چرا باید دوباره همان مسیر اشتباه را رفت؟ رئیس محترم مجلس که از جایگاه قانونگذاری سخن می‌گوید، باید به جای پیچیدن نسخه گرانی، دولت را به اجرای تکالیف قانونی‌اش در برنامه هفتم ملزم کند. مثلاً چرا ناوگان حمل‌ونقل عمومی نوسازی نمی‌شود؟ چرا خودروهایی پرمصرف هنوز در خیابان‌ها جولان می‌دهند؟ چرا مشوق‌های لازم برای تولید خودروهای برقی و هیبریدی فراهم نشده است؟ | [صفحه ۴](#)

یادداشت ورزشی
فردون حسن دبیر گروه ورزشی

ارتقای دوومیدانی بامربی‌دوپینگ!

فدراسیون‌ها چرا باید به دنبال جذب مربیان مسئله‌دار باشند. جالب است که آقایان مسئول در مقام توجیه این مسئله از هماهنگی با وزارت ورزش حرف می‌زنند، در حالی که اصلی‌ترین سؤال در مورد جذب مربی‌دوپینگ این است؛ آدمی با این کارنامه مشخص و افشاح چگونه قرار است به ارتقای سطح دوومیدانی ایران کمک کند، حالا با هماهنگی وزارت ورزش یا بدون هماهنگی آن. شاید قرار است آخرین متدهای دوپینگ و فرار از دست افسران ضد‌دوپینگ را آموزش دهد! |[صفحه ۱۳](#)

تطبیق آموزه‌های مولوی بامفاهیم علوم جدید

● پروین قاسمی

■ مولوی بلاشک یکی از بزرگ‌ترین معلمان تاریخ بشر است؛ معلمی که دریای بیکرانی است از حکمت، عشق و شوخی‌های عارفانه تا جان انسان را به‌نگاهی تازه و با طراوت به جهان دعوت کند. در دنیای پرشتاب امروز که رسانه‌های اجتماعی، اخبار لحظه‌ای و فشارهای روانی، ذهن انسان را دائماً بمباران می‌کنند، یافتن آرامش درونی و درک عمیق‌تر از خود و جهان، به امری حیاتی بدل شده‌است. در این میان، آموزه‌های مولوی نه‌تنها تازگی خود را از دست نداده، بلکه با پیچیدگی‌های زندگی مدرن، بیش از پیش همخوانی یافته‌است | [صفحه ۱۶](#)



● غلامرضا صادقیان | سردبیر

می‌گویند حتی حاضر شدیم با ویتکاف (به قول پزشک‌یان، ششید) مذاکره مستقیم کنیم اما سر قرار نیامد. امریکا هر گز قرار ی جز تسلیم محض با ما ندارد. حتی با تسلیم محض هم همه تحریم‌ها را برای ما بر نمی‌دارد. شواهد بسیار است! اکنون با همه دنیا تعرفه سنگین وضع می‌کند که نوعی تحریم است، حتی از تحریم ایران بدتر، زیرا هم تسلیم است، و هم تحریم. حالا که امریکا نمی‌آید و نخواهد آمد، دیگر باید به فکر جایگزین تازه‌ای بود. اگر کسی با این ششید نازکن هنوز برنامه‌ای در سر و خیال دارد یا هنوز چشم‌انتظار است، خدا به او ایمان بدهد و قبل از آن کمی عقل. اما بهترین چیز برای ایران فرصت استراحت و خروج از بازی‌های سیاسی است

ششید نیامد

یک مقام ارشد امنیتی- سیاسی کشور به مدیران رسانه‌ها به این مضمون گفته است که «ما همه کار کردیم (تا توافقی بشود و اسنپک اجرا نشود) اما نشد و امریکایی‌ها قبول نکردند». حالا سخنگوی دولت هم می‌گوید که «مردم بدانند، ایران پیشنهاد مذاکره مستقیم با ویتکاف با حضور وزیران سه کشور اروپایی و اژانس را داد. آن کسی که سر قرار نیامد آقای ویتکاف بود». ترکیب این دو سخن فقط این نیست که یکی از آن «همه‌کار»ی که گفته شده، پذیرش مذاکره مستقیم با ویتکاف بوده، بلکه نشان می‌دهد ایران با سبدی از پیشنهادهایی که علی‌الاصول و منطقاً باید امریکا می‌پذیرفته، به سمت ملاقات با ویتکاف رفته اما او دستور گرفته بوده است که به قرار نیاید. اینجا معلوم می‌شود که چرا دکتر پزشک‌یان در نیویورک به خبرنگار امریکایی می‌گوید «ویتکاف یک ششید است». البته منظور و مقصود واقعی و عینی آقای رئیس‌جمهور این است که امریکا و ترامپ و بایدن و اوپاما ششید هستند اما به استعاره ویتکاف را انتخاب کرده است.

برای من به‌عنوان یک روزنامه‌نگار تا اینجا ی مسئله جذابیت و اهمیت ندارد. نقطه جذاب ماجرا آنجاست که گروهی از اصلاح‌طلبان- که خدا به آنان هم‌زمان عقل و ایمان بدهد - وقتی دکتر پزشک‌یان راهی نیویورک شد، نوشتند که «این‌ها را با رئیس‌جمهور امریکا دیدار کن و ریشه مشکلات کشور را بکن یا نروا و اگر نتوانستی، دیگر دولت دلیل‌جویی ندارد!» کسان دیگری حتی نوشتند «اگر پزشک‌یان نتوانست با ترامپ دیدار کند، خود جبهه اصلاح‌طلبی هم دیگر دلیل‌وجودی ندارد». این خودزنی‌ها در حالی بود که وقتی هواپیمای رئیس‌جمهور ایران از تهران به مقصد نیویورک به پرواز در آمده بود، ترامپ مقرر سازمان ملل در نیویورک را ترک کرده و به واشینگتن بازگشته بود. هیئت ایرانی نیز با محدودیت تردد در شهر مواجه و حتی امکان خروج از هتل را نداشت. یعنی حتی امکان سفر دکتر پزشک‌یان به واشینگتن و درخواست دیدار با ترامپ مطابق توصیه اصلاح‌طلبان نبود. شواهد هم به‌قدر کافی هم از سخترانی‌های ترامپ و هم از رفتار امریکایی‌ها در دسترس است که آنها اصولاً مذاکره با ایران را کنار گذاشته‌اند و اگر گاهی اشاره‌ای به لفظ مذاکره می‌کنند، منظورشان «تسلیم» است، نه نشستن و صحبت کردن و معامله. ترامپ هفته‌ای ده‌بار می‌گوید من هسته‌ای ایران را بمباران و به‌کلی نابود کردم و حرف دیگری با آنان ندارم. البته «منطقاً باید بگوید «چون تحریم‌ها را بابت هسته‌ای بودن ایران وضع کردیم، اکنون که آن تأسیسات نابود شده است، پس تحریم‌ها را برمی‌داریم»، اما مسئله دقیقاً همین جاست که معلوم می‌شود در بیست سال گذشته چنین «منطقی» میان ایران و امریکا نبوده است. یعنی اصل همه مذاکرات رفت‌وآمدها برای رفع تحریم‌های ایران حتی در ازای توقف کامل برنامه هسته‌ای ایران نبوده است و شواهد بسیار است، که حتی تسلیم کامل ایران هم منجر به رفع کامل تحریم‌ها نمی‌شود، مثل همین اروپایی‌ها که برای آنان تعرفه‌های کمرشکن می‌گذارد که نام دیگر تحریم است و

بسیاری از اروپایی‌ها اگر مقابل این تعرفه‌ها و تحریم‌ها تسلیم نشوند، رفتار شدیدتری از امریکا خواهند دید. امریکا می‌تواند جنگ اوکراین را تمام کند اما راه دیگری در پیش گرفته است؛ اسلحه خود را به اوکراین می‌دهد تا هم روس‌ها را بکشند و هم پول اسلحه را از اروپا می‌گیرد. این هم نوعی و شکل دیگری از تحریم امریکا بر اروپا و هم‌پیمانان خود است. کره‌جنوبی هم باید برای کاستن تعرفه‌های امریکا از ۲۵ به ۱۵ درصد، ۲۵۰میلیارد دلار در امریکا سرمایه‌گذاری کند. اینها بسیار بدتر از تسلیم است و باید گفت به‌نظر می‌رسد وضع ما مقابل امریکا مقداری بهتر از حتی اروپایی‌ها و شرقی‌های وابسته به امریکاست. چون آنها هم باید تحریم و تعرفه را تحمل کنند، هم تسلیم بی‌چون‌وچرا شوند. سوره نیز با آن همه خفت تاریخی و وعده رفع تحریم‌ها حالا وزیر خارجه جولایی می‌گوید بسیاری از تحریم‌های امریکا هنوز باقی مانده است. پس مسئله برای ایران حتی «برداشتن تحریم‌ها به‌شرط تسلیم کامل» هم نیست. اگر به اتهام‌زنی جریان‌های سیاسی علیه یکدیگر توجه کنید می‌بینید که اسولگرایان مرتب به اصلاح‌طلبان می‌گویند شما دنبال تسلیم کامل ایران مقابل امریکا هستید و می‌خواهید همه‌چیز را بدهید برود، و اصلاح‌طلبان پاسخ می‌دهند که شما اسولگرایان همین حالا با این وضعیت تحریم، تسلیم هستید ولی نمی‌پذیرید. این دعوا و اتهام‌زنی، کاملاً خنده‌دار اما واقعاً عمیق است و در خود وجوهی از واقعیت دارد. مسئله اینجاست که در ایران جناح‌ها یقه طرف مقابل را می‌گیرند و این هیچ‌گاه نتیجه نمی‌دهد، مگر آنکه یقه‌ها را رها کنند و یقه امریکا را بگیرند.

من دست کم ده سال است که می‌نوسم امریکا برنامه‌ای راهبردی برای رفع تحریم‌ها علیه ایران ندارد، زیرا چیزی بهتر از این گیر نمی‌آورد. مقصود امریکا براندازی نظام ایران است و چون جنگ را مناسب این کار ندیده است، می‌خواهد با این عمل نرم یعنی تحریم و نارضانی‌سازی به آن برسد. برجام اوج «تاکتیک» امریکا برای «راهبرد»ی نشان‌دادن رفع تحریم‌ها بود. اما وقتی برجام امضا شد، و رئیس‌بانک مرکزی وقت و سپس عراقچی گفتند دستاورد ما از برجام، «تقریباً هیچ» است، اوپاما گفت من نمی‌توانم شرکت‌های بزرگ امریکا را وادار کنم که به ایران بروند و سرمایه‌گذاری کنند. با آنکه دروغ می‌گفت و هیچ سرمایه‌گذار امریکایی ایدئولوژیک فکر نمی‌کند که بخواهد مثلاً با ایران ایدئولوژیک وارد تجارت نشود. و اتفاقاً همین تنظیم تعرفه‌های ویرانگر امریکا برای دوست و دشمن، نشان می‌دهد که در امریکا هر وقت دولت بخواهد اصول لیبرالیسم را برای سود حاکمیت امریکاشل و سفت می‌کند. یعنی اگرچه سرمایه‌گذار امریکایی ایدئولوژیک فکر نمی‌کند، اما دولت و حاکمیت امریکا دقیقاً یک ایدئولوژی مشخصی دارد که آن را تغییر نمی‌دهد. پس مطابق تعریف معروف که می‌گوید «ایدئولوژی نوعی نظام اعتقادی ذات‌گرایانه است که در آن انسان موظف به تحقق اهداف تعیین‌شده و متعین است. و ذات‌انگاری از نوع از تلقی است که مدعی دستیابی انحصاری به حقیقت است؛ حقیقتی که وظایف مشخصی برای انسان

تعریف و برای تحقق آن ابیدها و نیایدهای ثابت و انعطاف‌ناپذیری را دیکته می‌کند»، هیچ‌کس در حال حاضر جهان، ایدئولوژیک‌تر از امریکا عمل نمی‌کند. شرکت‌های امریکایی مستقیماً با دستور دولت امریکا از ورود به ایران منع شدند. همان گونه که بعد از برجام ناگهان فرانسه نیز پژو و شرکت‌های بزرگ دیگر را خارج کرد. پس وقتی ما گمان می‌کردیم که «راهبرد» امریکا یک مذاکره عادلانه با ایران و «رفع تحریم»‌ها برای کمک به معیشت مردم دوست‌داشتنی ایران و یک زندگی معمولی با ایران بود، برجام دقیقاً «تاکتیک راهبر دندمای» امریکا برای عقب‌انداختن اقتصاد ایران از استقلال و چشم‌انتظار نگه‌داشتن آن بود.

حالا باز گردیم به انتظار اصلاح‌طلبان از دولت پزشک‌یان که «برو مذاکره کن و گرنه دلیل‌جویی نداری». من بسیار مایلیم که گمان کنم اصلاح‌طلبان به عقل استدلال‌گر نیاز دارند و گرنه خدای نکرده باید آنان را به چیزهای دیگری منتسب کرد. برخی از این گروه می‌گویند بله الان نمی‌شود دیگر با امریکا و اروپا مذاکره کرد، اما چند سال پیش چطور؟! که رئیسی عمداً توافق نکرد، و یک دهه پیش چطور؟! که محمود نکرده، و دوه دهه پیش چطور؟ و سراجنام «چرا ما از اول از دیوار سفارت بالا رفتیم و چرا انقلاب کردیم؟! اگر به آنان بگوییم خب ماجرای ما با امریکا به انقلاب هم ختم نمی‌شود، بلکه ما از زمان مصدق هم باید تسلیم محض می‌بودیم و از آن زمان هم روی خوب امریکا را ندیدیم، ناگهان زیر میز گفت‌وگو می‌زنند. یعنی گفت‌وگو با اصلاح‌طلبان فقط وقتی معنا دارد که یا چیز بدی به لیبرالیسم گفته نشود، یا از دل این گفت‌وگو دوستی با امریکا دربیاید، یا منطقی‌ترین‌شان آثانی هستند که همه دشمنی امریکا و بدذاتی امریکا را می‌پذیرند اما می‌گویند «خب بدون امریکا، کتب‌مشکلات کشور را دیگر، چرا نمی‌کنید؟!» من معمولاً به این نقطه از بحث‌ها که می‌رسم می‌گویم «شما یک زمان از تاریخ بعد از جنگ هشت‌ساله را نشان دهید که گروه‌های سیاسی در ایران متحد و متفق بوده باشند تا کشور را مستقل از امریکا اداره کنند؛ نبودند و نخواستند و نشد». این حرف ظاهر ساده‌ای دارد که روشنفکران نمی‌پسندند اما باطن حرف همه حقیقت تاریخ چند دهه اخیر ما را دربر گرفته است. همین حالا بعد از جنگ ۱۲ روزه داریم نشان می‌دهیم که برای تفرق و تفرقه‌افکنی و جادباز‌کنی برای «نیامدن ویتکاف» چقدر استعداد داریم. البته از مجموع واکنش‌های برخی نخبگان سیاسی به ماجراهای اخیر و معامله‌ای که امریکا با ایران در مذاکرات مسقط کرد، بوی بیداری و واقع‌بینی می‌آمد. اما باد امریکا برای از بین بردن این بوهای واقع‌گرایانه متأسفانه تند و توفنده است.

شاید این بونود آن‌طور بیایند که به کار ما بیاید. اگر تا حالا می‌فهمیم بدون امریکا نمی‌شود پیشرفت کرد و اقتصاد را نجات داد و دلار را پایین آورد، حالا که امریکا نمی‌آید و نخواهد آمد، دیگر باید به فکر راه جایگزین بود. اگر کسی با این ششید نازکن هنوز برنامه‌ای دارد یا هنوز چشم‌انتظار است، خدا به او ایمان بدهد و قبل از آن کمی عقل. و بیشتر از همه فرصت استراحت و خروج از بازی‌های سیاسی.

موافقت مجمع تشخیص با پیوستن ایران به CFT

■ مجمع تشخیص مصلحت نظام پس از برگزاری چهار جلسه در صحن و نشست‌های کمیسیون مشترک، در جلسه دیروز با پیوستن ایران به کنوانسیون CFT به‌صورت مشروط موافقت کرد

حماس خواستار تغییر طرح «یک‌طرفه» ترامپ

■ خبرگزاری فرانس پرس به نقل از منبعی نزدیک به جنبش مقاومت اسلامی حماس گزارش داد که این جنبش خواستار بازبینی و اصلاح برخی بندهای طرح پیشنهادی دونالد ترامپ از جمله بند مربوط به «خلع سلاح» است

تولید و تأمین کالاهای اساسی هم صاحب «کمیته ویژه» شد

● بهمنز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ در روزهایی که کالاهای سبید معیشت مردم با افزایش قیمت همراه شده است و مجلس با ارائه راهکارهایی مانند توزیع مستمر کالا بر گ و ثبات قیمت کالاهای مشمول کالا بر گ، دولت را همراهی می‌کند، از وزارت جهاد کشاورزی خبر می‌رسد که کمیته ویژه‌ای به ریاست وزیر جهاد کشاورزی تشکیل شده است که روزانه وضعیت تولید و تأمین کالاهای اساسی را به‌طور جدی رصد می‌کند

غربالگری نه محدود شده نه ممنوع

● زهرا چغدری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ برخی زربانات رسانه‌ای حتی با توسل به دروغ و آمار سازی حاضرند سرمایه اعتماد اجتماعی‌شان را به خطر بیندازند، اما با وارد کردن اشکالاتی به قانون جوانی جمعیت و آمارسازی‌هایی در خصوص تولد نوزادان دارای معلولیت یا سندرم داون قانون جوانی جمعیت را زیر سؤال ببرند. این در حالی است که بنا به تأکید دبیر ستاد ملی جمعیت تقریباً سنگین‌ترین ترین مرحله غربالگری، یک سونوگرافی است که اکنون به راحتی در همه مراکز درمانی انجام می‌شود؛ بنابراین هیچ محدودیت یا مانعی در این زمینه وجود ندارد و خانواده‌ها نباید نگرانی داشته باشند

خادمان حرم کریمه اهل بیت حضرت معصومه^(ع) در گفت‌وگو با «جوان»:



خادمان حرم کریمه اهل بیت حضرت معصومه^(ع) در گفت‌وگو با «جوان»:

خادمی حرم برکت و آرامش را به زندگی ودل‌های‌مان آورده‌است

● محبوبه قربانی

سهام دفاع مقدس از بودجه فرهنگی کشور کم‌است



سهم دفاع مقدس از بودجه فرهنگی کشور کم‌است گفت‌وگوی «جوان» با سردار عبدالرضا آزادی مسئول سازمان حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس سپاه و بسیج

● محبوبه قربانی

ایثار در عمق سد

● مهسا گویندی | خبرنگار گروه اجتماعی



■ سه روز پیش، در یک اردوی مدرسه‌ای کنار سد اکباتان مصلدان، دانش‌آموزی، ناگهان تعادلش را از دست داد و به آب سقوط کرد. آقای رستگاری، معلمی که همیشه با قلبی بزرگ و دلی پر از مهرانی پای آموزش ایستاده بود، بی‌درنگ خود را به آب زد، بی آنکه حتی یک لحظه به خطر جان خودش فکر کند، اما سد اکباتان، با عمق هراس‌انگیز و جریان خروشان، چنان غافلگیرکننده بود که هیچ‌یک از آنها نتوانستند جان سالم به در ببرند



سیده‌شهرزاد کالاتری:



سارا حاجی مظفری:



مهرنوش پرتوی‌راد:



حمید خاکباز:

حضور در برنامه‌های محلی احساسی ارزشمندی به سالمندان می‌دهد

تنهایی و انزوا ی اجتماعی سالمندان بحرانی خاموش اما ویرانگر است

ارتباط عجولانه با سالمندان حس بی‌ارزشی به آنان منتقل می‌کند

● محبوبه قربانی- تیره‌سوزی | خبرنگار گروه سبک زندگی | صفحات ۹، ۱۰ و ۱۱